mines in discendo, et brevia non valent intelligere, prolixa non amant legere. Laborant itidem in docendo, qui et pauca tardis, et multa pigris frustra ingerunt. Mitte et illius epistolae exemplum, quae apud nos aberrans non potuit inveniri.

## EPISTOLA 164

AD EVODIUM

Domino beatissimo, fratri et coepiscopo Evodio, Augustinus, in Domino salutem.

### CAPUT I

1. Quaestio quam mihi proposuisti ex Epistola apostoli Petri, solet nos, ut te latere non arbitror, vehementissime commovere, quo modo illa verba accipienda sint tanquam de inferis dicta. Replico ergo tibi eandem quaestionem, ut sive ipse potueris, sive aliquem qui possit inveneris, auferas de illa atque finias dubitationem meam. Quod si prior potuero, cum id donaverit Dominus, tibi que impartiri valeo, non fraudabo Dilectionem tuam: nunc autem quae me ibi moveant intimabo, ut secundum haec de illis verbis apostolicis, vel ipse cogites, vel quem idoneum repereris consulas.

2. Cum dixisset Christum mortificatum carne, vivificatum spiritu; continuo subiecit, *In quo et iis qui in carcere erant conclusi, spiritibus veniens praedicavit, qui increduli fuerunt aliquando, quando expectabat Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animae salvae factae sunt per aquam: deinde subiunxit et ait, Quod et vos nunc simili forma Baptismo salvos fecit*<sup>1</sup>. Movet itaque, si apud inferos Dominus, quando mortuus est, in carcere conclusis spiritibus praedicavit, quid boni soli meruerint, ut Dominus ad inferna descenderet, qui tunc infideles fuerunt cum fabricaretur arca. Etenim post tempora Noe, multa millia tot gentium usque ad passionem Christi mortua sunt, quae potuit apud inferos inveniri: non utique eorum qui in Deum crediderant, sicut Prophetae et Patriarchae de stirpe Abrahae, sicut ipse retro Noe et tota domus eius, quae salva facta est per aquam, excepto for-

<sup>1</sup> 1 Petr. 3, 18-21.

quieren leer. Se fatigan igualmente en enseñar, pero en vano dan resúmenes a los torpes y largas exposiciones a los ignorantes. Envíame un nuevo ejemplar de aquella carta, que se me ha extraviado y no he podido encontrar.

## CARTA 164

A EVODIO

A Evodio, señor beatísimo, hermano y coepiscopo, Agustín, salud en el Señor.

### CAPITULO I

1. Creo que ya lo sabes: ese problema que me planteas en tu carta acerca de la epístola del apóstol Pedro, me preocupa harto. ¿En qué sentido hemos de tomar aquellas palabras y referirlas a los infiernos? Te devuelvo, pues, el problema para que me libres de esta duda mía, si puedes o si hallares alguien que pueda hacerlo. Si pudiere por un don del cielo, y supiere hacerte a ti ese beneficio, no defraudaré a tu dilección. Te voy a exponer ahora lo que me extraña, para que, según mis indicaciones, medites tú en las palabras apostólicas o consultes a alguien entendido si lo hallares.

2. Después de decir el Apóstol que Cristo está mortificado en carne y vivificado en espíritu, añade a continuación: *En el cual viniendo predicó a aquellos espíritus que estaban cerrados en prisión que antes fueron incrédulos, cuando la paciencia divina esperaba en los días de Noé, mientras se fabricaba el arca, en la que se salvaron por el agua unos pocos, es decir, ocho almas*. Luego continúa diciendo: *Como a vosotros en una forma semejante os ha salvado el bautismo*. Lo que me extraña es esto: si cuando el Señor murió predicó en los infiernos a los espíritus encerrados en la prisión, ¿por qué merecieron que el Señor bajase a los infiernos esos solos buenos, mientras se fabricaba el arca? Después de los tiempos de Noé hasta la pasión de Cristo murieron muchos miles de hombres de mil naciones, y Cristo pudo hallarlos en los infiernos. No me refiero a los que creyeron en Dios, como los profetas y patriarcas de la estirpe de Abrahán, a cuyos ascendientes pertenecía Noé y toda su casa: toda ella se salvó del agua,

tassis uno filio, qui postea reprobatus est; sicut etiam praeter progeniem Iacob, alii fuerunt credentes in Deum, sicut Iob, sicut civitas Ninive, et si qui alii sunt, qui vel apparent in Scripturis, vel in genere humano latent: sed eorum dico multa millia hominum, qui Deum ignorantes, et daemonum vel simulacrorum cultui dediti, a temporibus Noe usque ad passionem Christi, ex hac vita emigrarunt, quos apud inferos Christus inveniens, quomodo illis non praedicavit, sed illis tantum, qui in diebus Noe increduli fuerunt, cum fabricaretur arca? Aut si omnibus praedicavit, cur illos solos Petrus commemoravit, praetermissa multitudine tam innumerabili caeterorum?

## CAPUT II

3. Et Dominum quidem carne mortificatum venisse in infernum, satis constat. Neque enim contradici potest vel prophetiae quae dixit, *Quoniam non derelinques animam meam in inferno*; quod ne aliter quisquam sapere auderet, in Actibus Apostolorum, idem Petrus exponit: vel eiusdem Petri illis verbis, quibus eum asserit *solvisse inferni dolores, in quibus impossibile erat eum teneri*<sup>2</sup>. Quis ergo nisi infidelis negaverit fuisse apud inferos Christum? Quod si movet quemadmodum accipiendum sit inferni ab illo solutos dolores (neque enim coeperat in eis esse tanquam in vinculis, et sic eos solvit tanquam si catenas solvisset quibus fuerat alligatus); facile est intelligere sic eos solutos esse quemadmodum solvi possunt laquei venantium, ne teneant; non quia tenuerunt. Potest et sic, ut eos dolores eum solvisse credamus, quibus teneri ipse non poterat, sed quibus alii tenebantur, quos ille noverat liberandos.